



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Administração
Divisão de Editais
Av. Farrapos, 509, Centro
(54) 3520-7016

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Constitui objeto do presente Termo de referência a aquisição de botinas com solado bidensidade e luvas de segurança em neoprene, por meio de processo licitatório. Esses itens serão destinados a atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que assiste à sete Associações de Recicladores.

O Processo licitatório é a etapa do qual a Administração Pública contrata obras, serviços e compras em geral. A licitação gera uma contratação mais vantajosa e assegura o tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem como objetivo a aquisição de botinas com solado bidensidade e luvas de segurança em neoprene, itens essenciais para garantir a segurança e a proteção dos colaboradores das sete associações de reciclagem do município. Esta medida é fundamental para a conformidade com as normas de segurança ocupacional e para a promoção de um ambiente de trabalho seguro e saudável. A não conformidade com essas normas pode resultar em penalidades e aumentar o risco de acidentes e lesões.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

De acordo com a Lei Federal 14.133, referente as normas para licitações e contratos da Administração Pública, estabelece que as obras, serviços e compras efetuadas pela Administração poderão haver parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

A divisão do objeto, em itens ou lotes, não é uma regra absoluta, admitindo-se o não parcelamento, quando devidamente justificado. Via de regra, o parcelamento do objeto tende a aumentar a competitividade e, conseqüentemente, as chances de alcançar propostas mais vantajosas.

No que tange o objeto desse Termo, a aquisição de diferentes fornecedores é



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Administração
Divisão de Editais
Av. Farrapos, 509, Centro
(54) 3520-7016

viável pois não se trata de uma aquisição única ou que se complementam tornando assim a aquisição tecnicamente viável e economicamente terá maior aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade.

Portanto, a aquisição será realizada na modalidade de licitação através de pregão eletrônico, privilegiando dessa forma os princípios da competitividade, isonomia e seleção da proposta mais vantajosa conforme expresso na Lei Federal 14.133/2021.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os materiais que serão adquiridos têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, detalhado as suas características na documentação anexa, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A empresa vencedora deverá apresentar as documentações e qualificações pertinentes, de regularidade fiscal conforme rege a normativa.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A entrega do material será no Almoxarifado Central da Prefeitura para a conferência dos itens.

O prazo de entrega será de 15 dias após a emissão do Empenho e demais documentos necessários, com prévio agendamento do gestor da compra.

A entrega dos itens poderá ser parcelada, desde que solicitada pela gestora.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado será realizada pela gestora da compra que será a servidora Karina Louise Schäfer, Diretora de Educação Ambiental.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme disposto nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação Municipal.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

A conferência do equipamento fica a cargo da gestora do contrato, assim como de um Técnico de Segurança do trabalho do Município, devendo obedecer a descrição do objeto conforme solicitado.



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Administração
Divisão de Editais
Av. Farrapos, 509, Centro
(54) 3520-7016

O pagamento será realizado em até 30 dias, após a entrega do item e mediante emissão de nota fiscal.

8. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Tomando por base os orçamentos de pesquisa de preços de fornecedores locais para o encaminhamento da aquisição, a empresa contratada será a que obtiver o preço estimado mais atrativo – “menor valor”, e a documentação necessária regular.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total médio estimado é apresentado em anexo conforme planilha de compra.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se os dispostos elencados na Instrução Normativa Municipal nº 001/2024 nos moldes da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa financeira decorrente da aquisição dos itens quando necessários decorrerá da dotação orçamentária:

- Dotação: 2106.3390.30.28.00

Erechim, 15 de Agosto de 2024.

KARINA LOUISE
SCHAFFER:02450938001

Assinado de forma digital por KARINA
LOUISE SCHAFFER:02450938001
Dados: 2024.08.15 10:57:01 -03'00'

Karina Louise Schäfer
Gestora da compra.



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras/Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (Associações de Recicladores)

TABELA PADRÃO PARA SOLICITAÇÃO DE PRODUTOS/MATERIAIS

Item*	Quant/Unid	Descrição	Valor Unit.	Cód. Compras**	Cód. Licitações***
01	2	Botina com solado bidensidade, nº 34 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56325	19
02	5	Botina com solado bidensidade, nº 35 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56326	
03	15	Botina com solado bidensidade, nº 36 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56327	
04	10	Botina com solado bidensidade, nº 37 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56328	
05	15	Botina com solado bidensidade, nº 38 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56329	
06	5	Botina com solado bidensidade, nº 39 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56330	
07	10	Botina com solado bidensidade, nº 40 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56331	
08	12	Botina com solado bidensidade, nº 41 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56332	
09	15	Botina com solado bidensidade, nº 42 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56333	
10	2	Botina com solado bidensidade, nº 43 – Central de Reciclagem	R\$ 86,30	56334	
11	600	Luva de segurança em neoprene tam. P	R\$ 7,85	32625	20
12	1200	Luva de segurança em neoprene tam. M	R\$ 7,85	32626	
13	350	Luva de segurança em neoprene tam. G	R\$ 7,85	32627	

O fornecedor deverá encaminhar uma amostra para ser avaliada.

KARINA LOUISE
SCHAFFER:02450938001

Assinado de forma digital por
KARINA LOUISE
SCHAFFER:02450938001
Dados: 2024.08.15 10:59:29 -03'00'